590 I d e m etiam patet, nam moventur determinato motu ad rem absentem, ergo propter certam apprehensionem quam memoria retinet.

595 D i c e s: Memoria est cognitio praeteritae cognitionis, ut Aristoteles testatur, *De memoria et reminiscencia, cap. 1.*¹⁰³ Haec autem cognitio impossibilis est sensui.

I t e m, si aliqua animalia haberent memoriam, maxime apes et formicae, nam determinato motu moventur, et habent omnia signa memoriae.

600 R e s p o n d e t u r a d p r i m u m quod sensus interior / cognoscit sensationes externorum sensuum, non ut obiecta propria, sed ut modos proprii obiecti; ita potest esse in sensu memoria de re iam cognita. Contingit autem aliquando quod phantasma existens in memoria vel remittatur vel ex parte corrumpatur, et non repraesentet eum; ex quo saepe provenit quod habens memoriam rei non habet
605 memoriam circumstantiarum, ut loci, temporis, etc. De quo Aristoteles, *De memoria et reminiscencia, cap. 2.*¹⁰⁴ Hoc autem intelligendum est de memoria sensibilibus, nam memoria earum rerum quae sub [sensu] cadere non possunt, qualis in nobis tantum reperitur, ad intellectum pertinet, ut infra.¹⁰⁵

610 A d s e c u n d u m, Themistius, hic, *cap. 11.*¹⁰⁶ ait apes et formicas habere memoriam. Idem Albertus, *tract. 1, cap. 7;*¹⁰⁷ D. Thomas, 1 *Metaphysicae, lect. 1,*¹⁰⁸ ubi Aristoteles¹⁰⁹ videtur dicere idem; Averroes, 3 *De Anima, cap. 3.*¹¹⁰ Et r a t i o est, nam ista animalia sunt valde artificiosa —de quibus Aristoteles, 9 *De historia animalium, cap. 38;*¹¹¹ D. Thomas, 3 *Contra Gentes, cap. 13—*, et opera eorum aperte do-

S 202v

4 585 disciplinabilitatem S, docilitatem (III 31,2) L

5 585 habeant L, habeat S 589 fuit *add.* bos etiam cognoscit possessorem suum, etc. Isaia 1, quasi memor illius (Ib.) L 589 et... recipi *om.* L 595 sensui *add.* interno (III 31, 3) L 597 determinato... et *om.* L 600-605 ut... etc. *om.* L 607 sensu L, ~~se~~ [!] S 612 ubi... idem *om.* L

5. Es innegable que no les falta la memoria —diga lo que quiera Escoto en 4, d. 45, q. 3—. ¹⁰² La experiencia lo muestra hasta la evidencia: el elefante después de muchos días toma venganza de quien le hirió, y la bestia conoce el rincón en que suele recogerse.

Otra razón lo evidencia: se mueven con un movimiento fijo hacia un objeto ausente. Luego no puede ser sino por una determinada aprehensión que ellos retienen en la memoria.

Objeción: La memoria es el conocimiento de un conocimiento pasado, como sostiene Aristóteles en *De memoria et reminiscentia*, cap. 1. ¹⁰³ Ahora bien, este conocimiento le está negado al sentido.